
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Resultado Preliminar da 2ª Chamada do Edital 06/2024 - Proppit/Ufopa - PROGRAMA DE BOLSA DE PRODUTIVIDADE EM
PESQUISA E EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO (PQDT) DA UFOPA 2024 - 2025

Considerando os critérios presentes no Edital 06/2024 - Proppit/Ufopa.
A Comissão organizadora do edital, resolve:
Art. 1º Publicar o resultado preliminar das solicitações de bolsa de produtividade da Ufopa.

Nome do docente

Unidad

e
Projeto de Pesquisa

Área
Programa de

Pós-graduação
IPI

H-ind

ex
Situação

GABRIEL BRITO COSTA

IBEF

RESTAURAÇÃO AMBIENTAL: INTEGRANDO
BIOECONOMIA E PROJETOS DE REDD+ COMO
ESTRATÉGIA DE MITIGAÇÃO DAS MUDANÇAS
CLIMÁTICAS E GERAÇÃO DE RENDA EM
COMUNIDADES TRADICIONAIS DA AMAZÔNIA

Ciências Exatas, da

Terra e Engenharias
PPGRNA 2600 10

Aprovado com

cota

CLAIDE DE PAULA
MORAES

ICS
A ocupação pré-colonial de Monte Alegre, Pará
(AMA)

Ciências Humanas,

Ciências Sociais

Aplicadas, Letras e

Artes

PPGAA 1375 5
Aprovado com

cota

JOSE MAURO SOUSA DE
MOURA

IFII
Impactos dos eventos de El Niño na exportação
e composição da matéria orgânica no Rio
Amazonas

Ciências Exatas, da

Terra e Engenharias
PPGRNA 1360 9

Aprovado com

cota

Santarém, 24 de setembro de 2024.

Comissão Organizadora do Certame
PORTARIA No 19/2024 - PROPPIT


